
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

  
  
  

  

  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

  
   

OGGETTO: 
SERVIZIO   DI  IGIENE  AMBIENTALE  E  SERVIZI  INTEGRATIVI. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2018          

  
 Oggi, 31.01.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Adotta il seguente provvedimento: 
  
  
CONSIDERATO che: 
- con la deliberazione consiliare n. 5 in data 30.03.2011 esecutiva ai sensi  di legge, ha 

autorizzato la costituzione di una società a responsabilità limitata a totale capitale 
pubblico derivante dal conferimento dei rami d’azienda gestione ambientale delle 
società Linea Servizi S.r.l., SE.T.CO S.r.l. e SABB S.p.A. in ossequio all’attuazione 
dell’ordinamento vigente (in particolare con riferimento alle recenti disposizioni 
contenute nell’art. 4 del DL 13 agosto 2011, n. 138 (convertito in Legge 14 settembre 
2011, n. 148) e ha approvato la scelta di riorganizzare la gestione del servizio di igiene 
ambientale attraverso il modulo della società mista quale forma di parternariato  
pubblico-privato prevista dalla citata disposizione normativa; 

- con la surrichiamata deliberazione consiliare n. 5 in data 30.03.2011, è stato altresì 
disposto di affidare a G.ECO S.r.l. il servizio di igiene urbana per anni 12, secondo i 
termini stabiliti nel contratto di servizio quadro allegato alla stessa, con contestuale 
revoca dell’affidamento in corso alla società SE.T.CO. S.r.l., esclusivamente in seguito 
all’esito positivo della procedura ad evidenza pubblica; 

- con atto rep. n. 38658 stipulato in data 31.08.2011 presso lo studio del Notaio 
Armando Santus di Bergamo è stata costituita una società denominata G.ECO S.r.l.; 

- con comunicazione prot. n.  449/GLS in data 27.05.2013, pervenuta al protocollo di 
questo Ente al n. 2573 in data 29.05.2013, la società G.ECO S.r.l. ha comunicato che 
in data 14.05.2013, con la firma di tutti gli atti necessari e l’ingresso nella compagine 
societaria dell’aggiudicatario APRICA S.p.a., si è completata la procedura di gara per 
l’individuazione di un socio privato che partecipi al capitale G.ECO S.r.l. e che 
pertanto, dal 01.06.2013, per il periodo degli atti amministrativi di affidamento, G.ECO 

registro generale 

N° 25 progressivo interno 

N° 9 

data 

31.01.2018 



 

 

S.r.l. prenderà in carico l’esecuzione delle attività di servizio attualmente svolte da 
SE.T.CO S.r.l.; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.70 in data 04.11.2011, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale, nell’approvare il piano operativo dei servizi  ed il piano economico, 
è stato definito che: 
- è necessario predeterminare al fine di perfezionare il piano industriale da inserire nei 

documenti utili alla richiamata procedura ad evidenza pubblica, le modalità operative 
del servizio per il periodo di 12 anni, dall’espletamento gara  di cui sopra, per la ricerca 
socio privato con i relativi impegni economici, 

- la definitiva determinazione economica del servizio risulterà esclusivamente in seguito 
all’esito positivo della procedura ad evidenza pubblica; 

- le suddette determinazioni confluiranno poi nell’articolato del contratto di servizio 
specifico che verrà sottoscritto in seguito all’esito positivo della procedura ad evidenza 
pubblica; 

 
VISTA la propria determinazione n. 12 in data 12.02.2015 avente per oggetto 
“Approvazione del contratto di servizio di igiene ambientale e del nuovo piano economico 
specifico dei servizi con la società G.ECO srl e impegno e liquidazione di spesa per l’anno 
2015”; 
 
VISTO il contratto per la gestione del servizio di igiene ambientale, e i relativi allegati, 
sottoscritto tra il Comune di Gorno e la Società G.ECO srl in data 15.03.2015,  e registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Treviglio in data 15.04.2015 al n. 779 serie 3,  avente 
decorrenza dal 01.06.2013 al 31.05.2025;  
 
VISTA la determinazione n. 109 in data 20.05.2016 avente per oggetto “Servizio 
integrativo gestione igiene ambientale. impegno di spesa” con la quale si attivava il 
servizio integrativo di spazzamento manuale e presidio, nelle ore di apertura, del centro 
raccolta rifiuti comunale, per tutta la durata del contratto in essere; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 95 in data 20.05.2017 avente per oggetto “Servizio 
integrativo gestione igiene ambientale. Impegno di spesa” con la quale si assumeva 
impegno di spesa per il periodo 23.05.2017 - 31.05.2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 in data 20.12.2017 avente per oggetto 
“Riorganizzazione servizio raccolta e gestione rifiuti per la componente carta/ferro e vetro 
e gestione centro di raccolta di Via Prealpina Inferiore”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 10.01.2018 avente per oggetto 
“Approvazione convenzione per la gestione del centro di raccolta differenziata con i  
comuni di Ponte Nossa e Premolo”; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa a favore di G.ECO Srl 
con sede in Treviglio in Via Dalmazia n. 2, per una prima parte di spesa, per un importo 
presunto di € 86.447,00= (IVA compresa) per il servizio in oggetto comprensivo delle 
integrazioni sopra richiamate, per l’anno 2018, che trova copertura finanziaria come 
segue, nel Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020: 
 

Capitolo Importo 
9.3.1.3.1736 € 86.447,00 

 



 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata che 
dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse 
divengono esigibili; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”;  
 
DATO ATTO che al presente impegno è stato assegnato il codice CIG 4300687F2B; 
 
DATO ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà mediante apposizione di visto 
di regolarità della fornitura, previa presentazione di regolare fattura; 

 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13.12.2017;  

VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 25.06.2016 “Decreto di conferimento incarico di 
responsabile di tutti i servizi comunali al Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara”.  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa richiamate, 
 

1. Di prendere atto: 
✓ del contratto per la gestione del servizio di igiene ambientale, e relativi allegati, 

sottoscritto tra il Comune di Gorno e la Società G.ECO srl in data 15.03.2015, 
avente decorrenza dal 01.06.2013 al 31.05.2025; 

 

✓ della determinazione n. 109 in data 20.05.2016 relativa all’attivazione del  
servizio integrativo gestione igiene, per tutta la durata del contratto in essere e 
conseguente determinazione n. 95/2017; 

 

✓ della deliberazione di Giunta Comunale n. 96 in data 20.12.2017 relativa alla 
riorganizzazione servizio raccolta e gestione rifiuti per la componente carta/ferro 
e  vetro  e gestione centro di raccolta di Via Prealpina Inferiore; 

 

✓ della deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 10.01.2018 relativa 
all’approvazione della convenzione per la gestione del centro di raccolta 
differenziata con i  comuni di Ponte Nossa e Premolo. 

 
2. Di impegnare a favore della ditta G.ECO s.r.l. con sede in Treviglio (BG) in Via 

Dalmazia n. 2 una prima parte di spesa, per un importo presunto di € 86.447,00= IVA 
compresa, per la gestione dei servizi di igiene urbana ed ambientale e relativi servizi 
integrativi per l’anno 2018. 

 
3. Di imputare la spesa di cui al punto 2) all’intervento, così come indicato in premessa, 

del Bilancio di Previsione 2018/2020. 
 



 

 

4. Di dare atto che la spesa di € 86.447,00= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 
118/2011 viene imputata all’esercizio 2018 in quanto ne è prevista l’esigibilità. 

 
5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa, nei limiti degli importi impegnati, si 

provvederà mediante apposizione di visto di regolarità del servizio da parte del 
Responsabile del Servizio, previa presentazione di regolare fattura. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Dott. Vittorio Carrara 

Il Responsabile del Procedimento 

       Valli geom. Ermanno  

  
 

  

********** 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

  

Favorevole ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

  

Addì, lì  31.01.2018 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Dott. Vittorio Carrara 

********** 

Attestazione 

  

VISTA la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, 

ai sensi dell'art. 4, comma 2, del  Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2012. 

  

Addì, lì  31.01.2018 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                               Dott. Vittorio Carrara 

 



 

 

  
  
  
  

  
  
 _______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 14/03/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Vittorio Carrara 

  
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 31.01.2018 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 


